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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce monografického charakteru je priblíženie

osobnosti a tvorby Jaroslava Krčka.

Cieľom bolo poukázať na celostnú kontinuitu vnímaného umelca, ktorú tvorí

niekoľko profesijných zložiek súčasne. Sú to: skladateľ, režisér, dirigent,

inštrumentalista a srdcom folklorista. Každá sféra je v práci prezentovaná

osobitne, ale zároveň tvorí jednotu.

Predstavuje skladateľovu tvorbu, v ktorej krátko rozoberá jednotlivé diela s ich

základnou charakteristikou.

Ťažiskom sú autorské súbory Chorea Bohemica a Musica Bohemica,

prostredníctvom ktorých dosiahol originálny prínos v českej kultúre a priniesol

poklady vo folklórnom, ale aj klasickom umení.

V závere práce je prepis osobného rozhovoru, ktorý prináša odkaz mladej

generácii, a potvrdzuje iskru osobnosti Jaroslava Krčka.

ABSTRACT

The main subject of this master´s thesis with monographic character is to

approach closer the work and personality of Jaroslav Krček.

The point was to indicate on wholistic continuity of the artist, which is consisted

from several professional components. They are: composer, music director,

conductor, instrumentalist and folklorist from the heart. In this thesis, each of his

working sphere is separately presented, but also creates unity.

It represents the whole work of a composer, where you can find individual works

with their basic analysis.

The main center is focused on his two own projects: Chorea Bohemica and Musica

Bohemica. They are considered as an original assets in Czech culture, and through

this success he brought treasures in folk music and classical art.

At the end of the work is located personal interview, which brings a message for

young generation of artists and shows a spark of personality of Jaroslav Krček.

Kľúčové slová: ľudové piesne, český folklór, súbory, tvorba, hudobný režisér,

dirigent, skladateľ

Keywords: the folk song, Czech folklore, the ensembles, work, music director,

conductor, composer
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ÚVOD

Jaroslav Krček je považovaný za výnimočného človeka a umelca, ktorý svojím

celoživotným dielom dokazuje svoju lásku k umeniu a ochotu mu slúžiť. Oddanosť

folklórnemu umeniu a hľadanie krás jednoduchej ľudskosti predáva ďalším

generáciám nielen vo vlastnej tvorbe, ale aj v každom osobnom stretnutí.

Vzniku tejto práce predchádzala osobná skúsenosť. Mala som možnosť sledovať

jeho prácu zblízka, ako členka súboru Musica Bohemica na koncertoch, v hudobnej

réžii, či pri interpretácii jeho diel pre sláčikové kvarteto a violončelo.

Každá spolupráca bola obohatením a dokazovala profesionálny prístup a jedinečnú

individualitu vo všetkých sférach hudobného umenia, v ktorých sa angažoval.

Cieľom práce je predstavenie osobnosti a tvorby Jaroslava Krčka, so zreteľom

poukázať na kultúrny a umelecký prínos pre súčasnú českú hudbu, v odvetví

folklórnom, ale aj klasickom.

Teoretická časť je rozdelená do chronologicky usporiadaných kapitol, ktoré

pojednávajú o detstve, štúdiu a umeleckom živote Jaroslava Krčka. Svoju profesiu

umelca rozdelil do viacerých smerov. Medzi základné zaraďujeme smer

skladateľského, režisérskeho a dirigentského povolania. No v neposlednom rade je

to nepopierateľne spevák, folklorista, multiinštrumentalista, návrhár a tvorca

vlastných hudobných nástrojov.

Skúmaním osobnosti Jaroslava Krčka zistíme, že napriek dominantnej

skladateľskej stránke, prepojuje niekoľko ďalších, ktoré v harmonickom spojení

utvárajú jeho originálny umelecký podpis.

V úvodných kapitolách si priblížime jeho detstvo a štúdium. Už v tomto období

vznikli zaujímavé hudobné diela, ktoré krátko predstavíme. Ďalšou kapitolou bude

režisérske pôsobenie pre rozhlasy v Plzni, a v Prahe, ktoré prinieslo úspech najmä

v oblasti folklórnej tvorby a vzniku autorských súborov.

Zvláštnu kapitolu práce tvorí charakteristika súborov, v ktorých je zakladateľskou
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a vedúcou osobnosťou do dnešného dňa. Okrem súboru Chorea Bohemica a Musica

Bohemica spomenieme aj iné folklórne súbory, ktoré úspešne reprezentovali Českú

republiku vo svete.

V kapitole tvorba sa dočítame, ako skladateľ disponuje širokým záberom

obsiahnutých hudobných foriem a žánrov. Je zameraná na pestrosť a krátku

charakteristiku klasických diel rozsiahlejšieho charakteru.

Pre autentické vyobrazenie osobnosti Jaroslava Krčka je v práci použitých mnoho

jeho vlastných citátov a filozofických zamyslení. Vychádzajú z autobiografickej

publikácie, ktorá bola vydaná pod názvom Odkud a kam. V závere práce je

praktická časť, ktorá pozostáva z osobného rozhovoru.
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1 ŽIVOT

V tejto kapitole bude priblížený život Jaroslava Krčka z obdobia detstva a štúdia.

Prvé kontakty s hudbou, nástrojom, prvé skladateľské pokusy, ale aj dôležité

sociálne a politické udalosti, ktoré ovplyvnili jeho osobný a umelecký svet.

Spomenieme významné osobnosti českej kultúrnej oblasti, ktoré mali vplyv na

rozvoj jeho skladateľskej a dirigentskej činnosti, okrem iných to boli Jindřich Pecka

a Miloslav Kabeláč.

1.1 Detstvo

Jaroslav Krček sa narodil 22. apríla 1939 v časti Českých Budějovíc (Čtyři Dvory).

Jeho otec Josef nadobudol počas pracovného pobytu v Taliansku hlboké puto k

opernému umeniu. Napriek tomu, že nebol hudobníkom, vo svojej rodine zdieľal

náklonnosť k opere. Avšak neuznával hudobné remeslo ako zdroj mužskej obživy,

preto Jaroslava odhováral od myšlienok tohoto charakteru.

Matka Růžena (rodená Dvořáková) bola švadlenkou v domácnosti. Pozitívny postoj

k hudobnému umeniu prejavovala svojím spevom. Melódiami spríjemňovala

spoločné pracovné, príležitostné, ako aj oddychové chvíle. V rodičovskom dome

bývali spolu s jej otcom. Ten sprostredkuvával vnukovi Jaroslavovi svoje zážitky z

prvej svetovej vojny. Okrem emotívnych príbehov sa mu dostali pod kožu mnohé

vojnové popevky a piesne.

Jaroslavovo detstvo je preniknuté jednoduchým životom, vôňou prírody a silným

rodinným putom. Detstvo rád trávil so svojimi dvoma bratmi, starším Vladimírom

a mladším Josefom. Celé dni strávené potulkami po lese, na bicykli, kúpanie v

rybníku, ohník na poli, ale aj rôzne šibalstvá mladých chlapcov sprevádzali každú

voľnú chvíľu.

Nedajú sa opomenúť ich pracovné domáce povinnosti, spojené so starosťami

bežnej prevádzky rodiny v dedinskom prostredí. Patria medzi nich: zaistenie pilín

do kotla, šliapanie kapusty v sudoch, chytanie rýb, starosť o dvor plný sliepok a

podobne.

Naivnosť detskej duše prekazila spoločenská situácia, ktorá nebola idylická. V

útlom veku prežil bombardovanie Českých Budějovíc, či ubytovanie ruských
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dôstojníkov pod vlastnou strechou. V tomto náročnom období sa stal svedkom

nenávistného útoku na nemeckého vojaka na vlastné oči, no napriek tomu sám

nikdy nezaujal nepriateľský postoj voči iným národnostiam. Hrával sa s nemeckými

vojakmi, ktorí mu dokonca zachránili život, keď v situácii detskej nedbalosti vbehol

pod rozbehnutú motorku na ceste.

Na jednom z bratských túlaní po lese objavili v lese tábor vojenských zajatcov a

trestancov. Pod dohľadom ozbrojených dozorcov sa nahí kúpali v rybníku. Zaujalo

ich, že napriek situácii, ktorá obmedzovala ich slobodu, pôsobili pri kúpaní v

rybníku slobodní a šťastní.

„Tehdy jsem si uvědomil, že bez svobody se těžko žije.” 1

Rodičia boli členmi Církve československé husitské a Sokola. Svoje deti viedli k

navštevovaniu nedeľných liturgií, na ktorých sa aktívne zapájal spievaním v zbore.

Zúčastňoval sa na sokolovských cvičeniach, a hrách, ktoré boli sprevádzané aj

verejnými vystúpeniami.

Jeho prvý honorár - suchár, obdržal v 8 rokoch počas brigády sadenia stromov na


[…]

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vlastního uvědomění přišel na to, že Kristus je ta nejdůležitější postava pro vývoj

lidí, až do konce dní na této planetě. Je to ten, který nad námi bdí, neustále s námi

je. To považuju za pravdu.

Takže jsem se samozřejmě svým dílem chtěl s těmito věcmi vyrovnat. Začalo to

vokální symfonií číslo 2, kde se mi dostal do ruky za minulého režimu překlad

apokryfního evangelia Tomáše z Júdy.

Pak přišla symfonie č. 3 Labyrint světa, ráj srdce J. A. Komenského. Tam jsem

pochopil, že tenhle velikán je moc opomíjen jako duchovní učitel především.

Duchovní díla nám za minulého režimu byla odpírána, takže jsem si to musel

doplnit. Pak jsem napsal kantátu Ó lux mundi, to jsem sáhnul do jeho knihy Cesta

světla, což je úžasná nauka, která vede člověka k poznání.

Od této doby snad 90 procent mé tvorby je duchovní. Mám 11 mší, pořád se k tomu

vracím, i ve svém oratoriu.

Dodnes můžu číst dokola spisek, který byl sepsán vnitřním hlasem. Jana

Nováčková sepsala něco, co se jmenuje Janovo evangelium. To jsem celé zpracoval

ve své 9. symfonii.

Konkurencia dnešného hudobného trhu je obrovská. Čo by si poradil

mladej generácii talentovaných umelcov, ktorý nemajú dostatok odvahy

obetovať všetko pre splnenie svojej vízie?

Já bych jim poradil, aby tvořili a o nic jiného se nestarali. Protože, jestliže mají na

to tvořit, to znamená že umí ovládat tvůrčí sílu a vytvořit něco. Za prvé by měli

být oni svým prvním posluchačem a hodnotitelem a nepustit ani jednu notu, která

se jim zdá, že není dobrá.

Být naprosto upřímný sám k sobě, být poctivý a netvořit pro žádný prospěch. Tudíž

ani nehledat reklamu, nehledat nic, tvořit.

Tady platí: Sedávej panenko v koutě, jsi-li poctivá, tak tě najdou. Jestliže je člověk

poctivý a usiluje o to, aby jeho dílo takové bylo, tak bych se o nic jiného nestaral.

To je můj názor. Já to tak celý život dělám, přesto jsem se někam dostal.
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ZÁVER

Umelecké pôsobenie Jaroslava Krčka prechádza širokým časovým rozpätím.

V mladosti zachytáva neľahkú spoločensko-politickú situáciu, neskôr ale aj obdobie

kultúrneho napredovania v Čechách. Napriek tomuto faktu ho však nikdy neopustil

vnútorný pohon, vedúci k neustálej tvorivej činnosti, ktorú uplatňuje do dnešného

dňa.

Zozbieraním a úpravou ľudových piesní priniesol na českú súčasnú scénu hodnotný

poklad, z ktorého môžu čerpať ďalšie generácie. V spolupráci s priateľom

Jindřichom Peckom vytvorili množstvo predstavení a diel, ktoré svojou originalitou

a iskrou vyčnievajú z radu monotónnosti a povrchnosti súčasnej doby. Sú

zachytené v niekoľkých spevníkoch a zborníkoch, a tak poskytli širokej verejnosti

prameň rýdzej ľudovosti.

Jedinečnosť tvorby Jaroslava Krčka priniesla ojedinele dlhé pôsobenie na českej

hudobnej scéne. Folklórne divadlo, s intelektuálnym a prirodzeným vtipom, teda

Chorea Bohemica a súbor Musica Bohemica existujú na scéne vyše 40 rokov.

Zlatý čas nastal po profesionálnom zaradení súboru Musica Bohemica ako

štatutárneho komorného telesa, kedy mohol naplno rozvíjať svoj autorský súbor,

pre ktorý vznikla väčšina kompozícií.

Celková tvorba nesie opusové číslo 180 a obsahuje široké spektrum hudobných

foriem a žánrov. Zahŕňa symfónie, opery, oratória, melodrámy, balety, hudbu pre

tanec, omše, inštrumentálne koncerty a diela, elektroakustické diela, vokálne

diela, úpravy ľudových piesní, komorné diela. Ďalej spomeniem hudbu k filmom,

divadelným a rozhlasovým hrám a rozprávkam.

Z knižných publikácií bolo vydaných niekoľko spevníkov, zborníkov, a tri

autobiografické knihy. Návrh a výroba hudobných nástrojov, ktoré originálnym

spôsobom dotvárajú obraz vlastných predstavení, poukazujú na skladateľove

neobvyklé rezbárske zručnosti s drevom.

Počas svojho umeleckého pôsobenia mal výnimočné pracovné príležitosti, pri

ktorých poznal známe osobnosti českej hudobnej scény, z čoho pramenia mnohé

zážitky a výsledky spolupráce vo forme platní, CD nosičov, fotiek, predstavení,

59

koncertov a podobne.

Počas štúdia spolupracoval s majstrom Miloslavom Kabeláčom, ktorý sa stal jeho

inšpiráciou v skladateľskom, ale aj ľudskom pohľade.

Počas režisérskej a dirigentskej činnosti pracoval s poprednými českými umelcami

a orchestrami. Mnoho z nich sa zaradilo do kruhu blízkych priateľov rodiny.

Všeobecne jeho osobnosť a tvorbu môžeme zhrnúť slovom teplo. To pôsobí

prostredníctvom nôt, ktoré napísal, slov ktoré vyslovil a gest, ktoré vykonal vo

svojej profesnej kariére. Roztopí ľad v poslucháčovej, divákovej, ale aj

interpretovej duši. Tak vytvorí harmonickú bublinu na pódiu, alebo v štúdiu,

v ktorej prezentuje komornosť, krásu a čistotu. Aj za to obdržal počas svojej

umeleckej činnosti niekoľko zlatých dosiek a ocenení.
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