Písemná magisterská diplomová práce Mária Varholáková

Pro písemnou magisterskou diplomovou práci si Mária Varholáková vybrala téma Osobnost a

tvorba Jaroslava Krčka. Vzniku práce, jak Mária uvádí, předcházela osobní zkušenost jako

členky souboru Musica Bohemica na koncertech, při poslechu v režii, či při interpretaci jeho

prvního smyčcového kvartetu…. a samozřejmě při realizaci violoncellového partu v rámci

premiérového provedení Concertina semplice v roce 2019. V chronologicky uspořádaných

kapitolách Mária velmi detailně dokumentuje obrovský tvůrčí rozptyl Jaroslava Krčka…

skladatel, režisér, dirigent, ale zároveň zpěvák, folklorista, multiinstrumentalista, návrhář a

výrobce nástrojů.

V rámci mého posudku bych mohl pokračovat stránku po stránce práce, přerůstající do

monografické podoby s časovým ohraničení L. p. 2020. Práce si zaslouží pozornost,

závěrečný rozhovor a drobné poznámky a vzpomínky Jaroslava Krčka přidávají textu mnoho

dalších cenných informací. S konstatováním, že práce v čisté gramaticky bezchybné

slovenštině odpovídá předpokládané úrovni teoretického finále magisterského studia, mohu

jako oponent vyjádřit své hluboké uspokojení.

Jen malé upozornění na straně 31, cituji: „V roce 1980 se soubor Musica Bohemica stal

statutárním komorním tělesem při symfonickém orchestru FOK… tehdejším ředitelem byl dr.

Šíp, který pověřil vedoucího Koncertního jednatelství FOK pana Miloslava Zdražila, aby se

staral o pracovní náplň souborů přiřazených k orchestru FOK…“

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Prof. Václav Bernášek

V Praze, 27.7.2020